(25) Δυνάμεις περιουσία. Male in editis δυνάμει περιουσίας, contra codicum mss. consensum.

(26) Ἦς οὐσί γε. Ita Reg. 1 et 2. Editi. ὡς οὐσα γε.

(27) Οὐδὲν πλέον αὐτῶν εἶχεν ὁ κεκλημένος ναός. Hæc scriptura, quam antiquissimus codex Coisl. 1 suppediavit, haud paulo melior videtur quam vulgata οὐδὲν πλέον εἶχεν αὐτὸς ὁ κεκτημένος ναός, nihil amplius haberet ipsum templum, quod possidet Dei potentiam. Tum in catholica, tum in Nestoriana doctrina, non templum possidet divinitatem, sed divinitas templum.

(28) Σχηματιζόμενοι. Ita Coisl. 1 cum Reg. 1 et 2, et Clarom. 2, et R. Stephano ad calcem. Sic etiam Euthymius Panopl. tit. 16. Editi προσποιούμενοι.

(29) Καὶ τὰς τοιαύτας. Cum antiquissimus sit codex Coisl. 1, cumque hæc scriptura, quam nobis suppediavit, præclarum exhibeat sensum, illam prætuli alteri non incommoedæ, quæ ad marginem legitur in tribus codd. mss. nempe Clarom. 2 et Reg. 1 et 2, nempe : Τὰ τῆς κράσεως... ἵνα

A inextricabilis. — Manifestum argumentum incredulitatis illud quomodo de Deo dicere. Quomodo enim cæli opifex, quomodo terræ et maris, et aeris et plantarum et animalium omnium et tui ipsius, qui omnia de Deo accurate inquiris? Omnino dices potentia illum magnitudine omnia creasse. Utrum igitur Dei potentia iis, quæ facta sunt, per accidens an secundum essentiam adfuit? Quod si per accidens, ut jam existentibus, etiam antequam fierent, adfuit; quandoquidem accidens non perseipsum exstat, sed in quibusdam præexistentibus versatur. Quod si id ridiculum, superest ut potentia omnibus secundum essentiam adfuerit. Quoniam igitur rebus omnibus creatis potentia secundum essentiam adfuit, nihil illis amplius habuit illud quod dicitur templum? Inexplicabilis hæc quæstio, inexplicabilis et illa, ac fides utriusque solutio. Vidisti

15. *Aliæ quæstiones proponuntur ad primam elucidandam.* — Dicite mihi, qui religionis Christianæ defensionem simulatis, qui ad eversionem duarum naturarum talia et quæritis et prætextis, qui et permisionem et confusionem, et corporis in divinitatem transmutationem et tales dubitationes molimini, qui nunc Verbum carnem factum dicitis, nunc carnem in Verbi substantiam transiisse, atque ob has mentis vestræ oberrationes ne id quidem quod sentitis manifestum facitis; dicite mihi quomodo Verbum caro factum cælos non reliquit. Dicitis profecto, quia manens Deus ita factum est. Rursus nobis dicite quomodo manens factum sit? Nam si mansit quod erat, quomodo factum est quod non erat? Quod si factum est quod non erat, quomodo mansit quod erat? Hæres circa solutionem : hære etiam circa unionis modum. Credis Verbum manens factum esse; crede etiam illud ubique secundum essentiam adesse, et præcipua quadam ratione in proprio templo. Rursus interrogabimus quomodo post unionem deificatum corpus. Utrum in divinitatis substantiam mutatum;

κρατῆτε, τὰς τοιαύτας. *Ut mistionem et confusionem... astruatis, has dubitationes molimini.* In textu horum codd. ἵνα κράσει. In editis ἵνα κραθῆ.

(30) Σάρκα τὸν Λόγον γεγενῆσθαι. Sic Reg. 1 et 2, et Coisl. 1, et R. Stephanus ad calcem. Editi εἰς σάρκα τὸν Λόγον τετράφθαι.

(31) Δῆλοι. Coisl. 1 ἔηλον.

(32) Οὐ κατέλιπε. Ita Coisl. uterque, et Reg. 1 et 2. Editi οὐκ ἔλιπε.

(33) Εἰ γὰρ ἔμεινεν. Illud γὰρ deerat in editis : legitur in utroque Coisl. et Clarom. 2, et Reg. 1 et 2.

(34) Ἐγένετο. Editi γέγονε, contra fidem codd. mss.

(35) Λόγον. Hæc vox addita ex Coisl. 1. Mox editi ἐρωτησόμεν. Mss. ut in textu.

(36) Ἦ ἔμεινε. Totum hunc locum sanavimus ope Coisl. 1 Reg. 1 et 2 et Clarom. 1. Editi : Μεταπεσόν ἔμεινε καὶ ἀνθρώπου σῶμα ἀφθαρτον καὶ ἀθάνατον. Coisl. 2 : Διὰ τὴν ἔνωσιν τοῦ Λόγου διαμένον. Ἄλλ' εἰ μὴ τοῦτο. Mox editi τὸ σῶμα σῶμα. Codd. mss ut in textu.

an mansit quidem corpus hominis corpus, sed in corruptum et immortale ob unionem Verbi permansit? Quod si hoc dices, corpus quidem manet corpus, neque enim Deus corpus est, divinæ autem dignitatis **432** factum est particeps, non naturæ, pro bona voluntate Verbi. Sed si Verbum ob unionem in suam ipsius substantiam corpus mutavit, rursus quærendum nobis est quomodo in substantiam Verbi mutatum sit corpus. Num mutatum in substantiam Verbi addidit aliquid substantiæ? Erat ergo antea imperfecta, siquidem accessionem accepit. At nihil ab eo accepit. Quod ergo mutatum est nihil erit; et quomodo quod nihil est in divinam substantiam mutatum? At Verbum, inquit, nequaquam in propriam substantiam corpus dissolvit, sed in divinam illud immutavit. Rursus nobis respondeant utrum in divinam, ut aliam ab ejus substantia, an ut eandem? Si ut eandem, duas Verbi divinas essentias prædicabimus: unam quidem quam ex Patre genitus habuit, alteram cui simile ipsum corpus effecit. Quod si in aliam nec divinam, in creatam profecto dicent. Divinitatem enim inter et creaturam nihil medium. Et quid mutatione opus est corpori, si rursus in substantiam creatam mutatur?

16. *Mysteria ubi vires deficiunt, adoranda magis quam vestiganda.*—Vertigine laboras in ejusmodi dubitationibus, ac forte etiam metuis ne quid ex his, quæ dicta sunt, fidei nostræ rationem dissolvat. At ego, ubi quærens hæreo, miraculum mysterii Christianorum clamo, quia supra mentem, supra rationem, supra intelligentiam creatæ naturæ res nostræ. Tibi quoque talia quærenti ubi dubitatio incidit, profer paratam quæstionibus responsum, fidem; ac illud considera, ubi Deus est, etiamsi aliquid ex his quæ dicuntur ignoretur sive ob præstantiam naturæ, sive ob Incarnationis modum, nullum ex ea re detrimentum ignorantibus evenire. Quomodo autem audaciæ crimen non formidatis, qui divina emendare aggredimini? An non divinos sermones audistis, qui ut vos ab ejusmodi inceptis deterreant, luti et figuli imaginem nobis proponunt? In quo quidem docent non oportere nos curiosos esse, aut inquisitores divinarum rerum, sed cedere divinæ voluntati, ut lutum figulo ²². Vereamini igitur tandem aliquando, et animo admodum modesto ra-